
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

CARINIK SIĐE OPRAVDAN KUĆI SVOJOJ- MJERA OPROSTA JE U PONIZNOM SRCU 

Sir 35,12-14.16-18; Ps 34,2-3.17-19.23; 2Tim 4,6-8.16-18; Lk 18,9-14 

 

Što se to dogodilo u Hramu? Unutra su ušli čovjek koji čini pravedna djela i notorni 
grešnik. Nakon kratkog vremena, po njihovom izlasku iz Hrama, imamo obrnutu 
situaciju: čovjek pravednih djela nije pred Bogom opravdan a grešnik jeste! Čudne li 
situacije! Što se to zapravo dogodilo u Hramu? Farizej se moli uspravan jer Židovi 
redovito nisu klečali u molitvi. Uspravan i ponosan nabraja ono što čini. A čini 
pravedna djela, čak i više nego što Zakon traži: umjesto jednom u godini, on posti 
dva puta tjedno, od žetve daje desetinu… Nema mu se što prigovoriti! Istina, njegova 
uspravnost i ponos malko bodu oči, no ima pravo jer ih je svojim poštenjem, radom 
i žrtvom zaslužio. Kad bi barem svi ljudi bili takvi, svijet bi drugačije izgledao. Pored 
njega u hramu jest – carinik. Ubirući porez, uzima svima ali, jasno, prema 
najsiromašnijima je gulikoža: dok će imućnom smanjiti standard za poneki postotak, 
siromašnomu otima kruh iz usta. Osim toga, on porez ubire za rimskoga okupatora, 
dakle hrani njihova narodnoga neprijatelja! Prema starozavjetnom Zakonu, za svoje 
opravdanje treba vratiti sve što je nepravedno uzeo, tome nadodati još 20% kamata 
i napustiti tu profesiju. S obzirom da je to bilo skoro nemoguće za izvesti (a i tko bi 
ostavio tako unosnu profesiju?), rabini su smatrali kako je za carinika opravdanje 
praktično nedostižno. A tko zna kakve je još i druge grijehe osim profesionalnih 
počinio? 

Promatrajući ih obojicu, teško se oteti dojmu kako bi farizeju trebalo preporučiti neka bude malo finiji, neka ne podcjenjuje druge 
i bit će u redu. A njegov ispravan život primjer je za nasljedovanje i dovoljan za njegovo opravdanje. Za carinika, čini se, ne bi 
trebao biti dovoljan spušten pogled i jedna rečenica pokajanja, nego bi trebao najprije vratiti nepošteno uzeto a tek onda bi 
mogao govoriti da mu je žao, zar ne? No, Isus kaže kako je carinik nakon samo jedne rečenice opravdan a čovjek dobrih djela 
ne! O čemu se ovdje radi? Kojim mjerilima mjeri Isus? Ako pogledamo bolje, jasno je kako ne kudi pravedna djela prvog čovjeka, 
a ne hvali niti preporučuje lopovluk drugoga. Naglasak je na nečemu drugom. Na nečemu u čemu se jako razlikuju a to je bitno. 
Bitnije od dobrih djela pa čak i nečije grešnosti! 

Nije presudan njihov život nego njihov stav pred Bogom! Farizej je sam skrojio svoj život, jer je neke od zapovijedi Zakona 
odlučio obdržavati a neke ne. Smatrajući se pravednim, dolazi pred Boga očekujući da mora proglasiti njegovo opravdanje – 
„Bog nema kamo“! Štoviše, s Bogom o tome ni ne raspravlja jer zna se: on je pravedan! Njegov moralni lik, njegova svetost – 
njegovo su djelo. Sam ih programira, a s Bogom o tome nema što raspravljati, nema što učiti. Upravo suprotno od evanđeoske 
pouke proteklih nedjelja. Farizeju Bog je tu samo da ga isplati, da nagradi njegove bravure! To je greška! Toliko velika zabluda 
koja je u stanju pred Bogom poništiti sva dobra djela! Zašto? 

Sjetimo se Adama i Eve i suštine njihova, prvoga grijeha. Prvi, i ujedno prototip svakoga drugog grijeha, dogodio se poradi krive 
slike o Bogu: ne, nećete umrijeti ako dirate stablo, nego zna Bog: onoga dana kad budete s njega jeli, otvorit će vam se oči i vi 
ćete biti kao bogovi… I čovjek će pružiti ruku jer misli da ga je Bog htio obmanuti, da mu je želio sakriti perspektivu koja mu se 
– sama od sebe (ima li išta što postoji samo od sebe?) – otvara na tom drvetu! Čovjek kroji Boga na svoju sliku i onda prema 
toj izmišljotini upravlja i svoj život. Kada netko ne želi čuti čovjeka nego o njemu nešto zamišlja, tada se to zove ne prihvatiti 
drugoga nego tjerati po svojemu. Dakle, izuzetno pobožni farizej ne prihvaća Boga! Da – kod pobožnih ljudi i to je moguće! Hvala 
ti što nisam kao ovaj! A kakav je ovaj pokraj tebe, farizeju? Ako te zanima, pitaj! Neće pitati, ne mora on nikoga ništa pitati. Sve 
zna, tjera po svome! 
Da je Bog opravdao farizeja, što bi se dogodilo? U kraljevstvo nebesko, ondje gdje treba biti mir, sporazumijevanje i sklad, ušao 
bi jedan kojega ne zanima ni što Bog misli a kamoli drugi ljudi i raj bi polako počinjao biti pakao! Neodrživo s obzirom na ono 
što raj treba biti! Kako bi takav čovjek mogao do kraja izvršiti ono što Bog od njega želi, ako ga ne zanima što Bog misli? Bog 
je Otac, obojica su mu sinovi a farizej govori hvala ti što što nisam kao ovaj! I Otac bi trebao biti sretan? Farizej se ponaša kao 
nadničar: svoje sam odradio, daj mi nadnicu! Ne, kazat će Otac, nisi nadničar, ti si sin! Zato nije dosta da odradiš neke zadatke 
– moraš voditi računa o cijelom domu. Svomu bratu moraš biti brat! Kako će farizej učiti živjeti kao sin, ako ga ne zanima što 
Bog želi? Kako će biti opravdan kada u ovaj svijet s kojim Bog ima plan, unosi neki svoj i ne zanima ga je li u skladu s Božjim? 
Zapravo pravi nered, jer podiže podjelu na pravedne i nepravedne a u nju bi uvukao i Boga. Umjesto da uđe u Božji plan, smatra 
kako bi Bog trebao ući u njegov! I to je pobožan čovjek u stanju. No, neće proći, pao je na ispitu. A carinik? Udarajući se u prsa, 
pokajao se. S obzirom da ga je Gospodin primio, pokajanje je bilo istinito. Ostavit će se svoga prljavog biznisa. Poslušao je 
Božji glas i prema njemu preuredio svoj život. Radi Njega potpuno je promijenio smjer! Uspio je jer je učinio je ono na što 
“pravedni” farizej još uvijek ni ne pomišlja! Njegovo srce ide u susret Očevom, bratovom… Komentar: dr.sc. Ivica Čatić 
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IZ PORUKE PAPE FRANJE ZA SVJETSKI DAN MISIJA 2022. POD GESLOM “BIT ĆETE MI SVJEDOCI” (Dj 1,8) 

Crkva je po prirodi misionarska, evangelizacija je njezin identitet. Prije odlaska na Nebo, 
Isus ostavlja svojim učenicima nalog koji je bitni poziv svim kršćanima: „Primit ćete snagu 
Duha Svetoga koji će sići na vas i bit ćete mi svjedoci u Jeruzalemu, po svoj Judeji i 
Samariji i sve do kraja zemlje“ (Dj 1,8). U poruci za Svjetski dan misija 2022. koji će se 
slaviti u nedjelju 23. listopada i koji za temu ima ove Isusove riječi, papa Franjo nudi 
promišljanja o ključnim riječima koje opisuju život i poslanje učenika. 

Bit ćete moji svjedoci: ove su riječi, piše Papa, „središnja točka“: Isus kaže da će 
svi učenici biti njegovi svjedoci i da će „takvi biti po milosti“. „Crkva, zajednica Kristovih 
učenika, nema drugu misiju osim evangelizacije svijeta, svjedočenja za Krista“. Papa 
Franjo zatim ističe da uporaba množine: „bit ćete svjedoci“ upućuje na „zajedničarsko-
crkveni karakter poziva. 

Papa Franjo citira riječi svetog Pavla VI. u Evangelii nuntiandi: „Evangelizacija nikada ni 
za koga nije pojedinačni i izolirani čin, već duboko crkveni čin“. Zatim primjećuje da je 
učenike „Isus poslao u svijet ne samo da izvršavaju poslanje, nego također i iznad svega 
da žive poslanje. Ne samo da svjedoče, nego također i iznad svega da budu svjedoci 
Krista“. 

Kristovi misionari nisu poslani da sami komuniciraju, da pokažu svoje uvjerljive kvalitete i 
sposobnosti ili svoje menadžerske vještine. Umjesto toga, oni imaju vrlo visoku čast nuditi 
Krista, riječju i djelom, objavljujući svima Radosnu vijest o njegovom spasenju, radosno i 
smjelo, poput prvih apostola. 

Papa Franjo se i danas sjeća sv. Pavla VI. kada upozorava da „suvremeni čovjek radije sluša svjedoke nego učitelje“, stoga tvrdi da je 
„svjedočanstvo evanđeoskog života kršćana“ temeljno za prenošenje vjere, ali da „ostaje jednako neophodan“ navještaj Kristove  osobe i 
poruke. U poruci piše: 

U evangelizaciji, dakle, zajedno idu primjer kršćanskog života i Kristov navještaj. Jedno služi drugome. To su dva pluća kojima svaka 
zajednica mora disati da bi bila misionarska. Ovo potpuno, dosljedno i radosno svjedočanstvo Krista zasigurno će biti privlačnost za rast 
Crkve i u trećem tisućljeću. Stoga pozivam sve da ponovno vrate hrabrost, iskrenost, tu pareziju (grč. parrhēsia) prvih kršćana, da 
svjedoče Krista riječima i djelima, u svakom životnom okruženju. 

Poslanje povjereno učenicima ima univerzalni karakter, proteže se od Jeruzalema do „nakraj zemlje“. Papa Franjo pojašnjava: oni „nisu 
poslani prozelitizirati, nego naviještati; kršćanin ne prozelitizira“. Oni su slika Crkve „koja izlazi“. Zbog progona u Jeruzalemu, prvi kršćani 
su se raspršili i „posvuda svjedočili Krista“, primjećuje Papa i nastavlja: 

Nešto slično se događa i u naše vrijeme. Zbog vjerskih progona i situacija rata i nasilja, mnogi kršćani su prisiljeni napustiti svoju zemlju i 
poći u druge zemlje. Zahvalni smo ovoj braći i sestrama koji se ne zatvaraju u patnju nego svjedoče Krista i Božju ljubav u zemljama 
koje ih primaju. 

Poći „do nakraj zemlje“, nastavlja Papa, pokazatelj je koji će „morati propitivati Isusove učenike svih vremena“: 

Kristova Crkva je bila, jest i uvijek će „izlaziti“ na nove geografske, društvene, egzistencijalne horizonte, na „granična“ m jesta i ljudske 
situacije, da svjedoči Krista i njegovu ljubav svim muškarcima i ženama svih naroda, kultura, socijalnih statusa. U tom smislu poslanje će 
uvijek biti i ‘missio ad gentes’, kako nas je učio Drugi vatikanski koncil, jer će Crkva uvijek morati ići dalje, izvan svojih granica, kako bi 
svjedočila svu Kristovu ljubav. 

Pred tako velikom odgovornošću, Isus svojim sljedbenicima obećava i milost kako bi to mogli činiti: Duh Sveti će im dati snagu i mudrost. 
Bez Duha nijedan kršćanin neće moći dati puno svjedočanstvo Krista: 

Stoga je svaki Kristov misionarski učenik pozvan prepoznati temeljnu važnost djelovanja Duha, živjeti s njim u svakodnevnom životu i 
neprestano primati snagu i nadahnuće od njega. Upravo kada se osjećamo umornima, nemotiviranima, izgubljenima, utecimo se u 
molitvi Duhu Svetome, koji – želim to još jednom naglasiti – ima temeljnu ulogu u misionarskom životu, da dopustimo da nas on osvježi i 
osnaži, on koji je neiscrpni božanski izvor nove energije i radosti dijeljenja Kristova života s drugima. 

Papa Franjo nastavlja pozivajući da se u svjetlu djelovanja Duha čitaju i obljetnice koje se, na temu poslanja, događaju ove godine: ona 
Kongregacije Propaganda Fide, osnovane 1622. i ona triju misijskih djela prepoznatih kao ‘papinska’ prije stotinu godina. To su Djelo 
svetog Djetinjstva, koje je započeo biskup Charles de Forbin-Janson, Djelo Svetoga Petra Apostola koje je osnovala gđa Jeanne Bigard 
za podršku bogoslovima i svećenicima u misijskim zemljama, te Djela za širenje vjere koju je prije 200 godina osnovala Francuskinja 
Pauline Jaricot čija se beatifikacija slavi u ovoj jubilarnoj godini. Papa Franjo o Paulini piše: 

Iako u nesigurnim uvjetima, prihvatila je Božje nadahnuće da pokrene mrežu molitve i prikupljanja priloga za misionare, kako bi vjernici 
mogli aktivno sudjelovati u misiji da pođu „do nakraj zemlje“. Iz ove briljantne ideje nastao je Svjetski dan misija koji obilježavamo svake 
godine, a i od kojega su prilozi svih zajednica namijenjeni univerzalnom fondu kojim Papa podupire misionarsku djelatnost. 

Naposljetku, Papa spominje blaženog Paola Mannu, rođenog prije 150 godina, koji je utemeljio sadašnju Papinsku misijsku uniju , te se 
nada da će mjesne Crkve u svim tim djelima pronaći valjanu pomoć „kako bi njegovale misionarski duh“. Zatim zaključuje, prisjećajući se 
Marije kao Kraljice misija: 

Draga braćo i sestre, i dalje sanjam o posve misionarskoj Crkvi i novoj sezoni misijskog djelovanja kršćanskih zajednica. I ponavljam 
Mojsijevu želju za narod Božji na njihovom putu: „Oh, kad bi sav narod Gospodnji postao prorok!“. Da, kad bismo svi mi u Crkvi bili ono 
što smo već po krštenju: proroci, svjedoci, misionari Gospodnji! Snagom Duha Svetoga i do nakraj zemlje. 

 

 



 
  

 

 KATEHEZA I SUSRETI SA ŽUPNIM SKUPINAMA 

   Utorak:  MOLITVENO-BIBLIJSKA ZAJEDNICA u Ruščici u 20:00 sati 

   Srijeda:  EUHARISTIJSKO KLANJANJE u Ruščici nakon Mise  

                   KRIZMANICI (2. srednje i 1. srednje)  u 19:00 (!) sati u Ruščici 

  Četvrtak: PRVOPRIČESNICI u 17:00 u Gornjoj Vrbi  

Petak: 19:30 GITARA; 20:30 ZBOR u Ruščici 

Subota: MINISTRANTSKI SUSRET u 10:00 sati 

               KREATIVNA RADIONICA U 10:30 sati 

 

 MISIJSKA NEDJELJA- današnja nedjelja 23. listopada kada milostinja ide za misijske krajeve. 

 NEDJELJA ZAHVALNICA ZA PLODOVE ZEMLJE I RADA- nedjelju zahvalnicu proslavljamo u Gornjoj Vrbi 

ovu nedjelju 23. listopada. Vrijeme je godine kada ubiremo plodove zemlje. Znamo, sve primamo iz 

Božje ruke. Stoga mu dođimo posebnije zahvaliti. Tko ima nošnju, neka se obuče. Hvala svima na 

angažmanu oko uređenja i same proslave! 

 KNJIŽNICA „U PRAVI TRENUTAK“ (UPT) IZ ĐAKOVA- današnju nedjelju 23. listopada pred crkvom 

će biti ponuđene knjige duhovne tematike koje će biti moguće nabaviti.  

 LISTOPADSKE POBOŽNOSTI-  Molitva krunice u 19:30 u Gornjoj Vrbi te u Ruščici u 18:30 i u one 

dane kad su Mise u Gornjoj Vrbi.  

 AKCIJA „STO KUBIKA TOPLIH ISKRICA“- Karitas Slavonskobrodskih dekanata (Slavonskobrodskog, Garčinskog, 

Sibinjskog i Velikokopaničkog) i ove godine organizira prikupljanje novca za kupovinu ogrijeva (drva) siromašnim 

obiteljima s područja Slavonskobrodskih dekanata. Akcija se provodi organiziranjem akcije solidarnosti po školama 

brodskoga kraja te apelom na razne poslovne subjekte koji djeluju u Slavonskom Brodu i okolici. Akcija završava na 

svetkovinu Svih Svetih Misom na Gradskom groblju kada milostinja te Mise ide za potrebe ove akcije. U akciju se 

možemo uključiti ostavljajući svoj prilog u škrabicu kod oltara.  

 TRAJNO EUHARISTIJKO KLANJANJE NA BUDAINCI U SLAV. BRODU- Trajno euharistijsko klanjanje znači da 

je u kapeli neprekidno – danju u noću - svih sedam dana u tjednu izložen Presveti Oltarski Sakrament, uz prisustvo 

najmanje jednog klanjatelja koji je revni čuvar Euharistije.  Pozivamo i vas da se prijavite za 1 sat u tjednu – koji kome 

odgovara - da budete u tom satu tjedno pred Gospodinom koji je u kapeli živo prisutan i mijenja nas.  Dovoljno je da 

na prijavnicu – koju možete uzeti u župnom uredu - napišete ime i prezime i broj telefona, i da je predate župniku. 

Netko iz TEK-a će vas za dan – dva kontaktirati i detaljnije informirati. Ukoliko ne možete ponekad doći nas svoj sat 

dežurstva, koordinator će se pobrinuti da taj sat bude pokriven.  

 KRŠTENJE PETOG DJETETA- sljedeće nedjelje pod Misom u 11:00 sati u Gornjoj Vrbi mons. Pero Aračić, 

koji dolazi u nadbiskupovo ime, krstit će Matijasa Vekić, peto dijete u obitelji.  

 

 WEB STRANICA ŽUPE- sve obavijesti vezane uz našu župu možete pratiti na web stranici župe  

www.zupa-rodjenja-bdm-ruscica.hr 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
23.10.2022.    TRIDESET NEDJELJA 
KROZ GODINU 
 
(Sv. Ivan Kapistranski) 
 
MISIJSKA NEDJELJA 
 

08:00  
RUŠČICA 

+ Manda Macan 

09:00  
GORNJA VRBA 

+ Blaženka i Melita Rubil-Ostojić 

11:00  
RUŠČICA 

PRO POPULO (Za sve župljane) 

24.10.2022.   PONEDJELJAK 
Sv. Antun Marija Claret, biskup 

 

08:00  
RUŠČICA 

Zahvala za obitelj 

25.10.2022.    UTORAK 
19:00 

GORNJA VRBA 
Za ozdravljenje 

26.10.2022.   SRIJEDA 
Sv. Dimitrije Srijemski, đakon i 
mučenik 
EUHARISTIJSKO KLANJANJE 

19:00 
RUŠČICA 

+ Duše u čistilištu 

27.10.2022.  ČETVRTAK  
19:00 

GORNJA VRBA 
Za ozdravljenje 

28.10.2022.   PETAK 
Sv. Šimun i Juda Tadej, apostoli 

19:00 
RUŠČICA 

Za zdravlje 

 
29.10.2022.  SUBOTA 
 

08:00 
GORNJA VRBA 

Za zdravlje 

Krštenje Nike Goretić  

 
30.10.2022. TRIDESET I PRVA 
NEDJELJA KROZ GODINU 
 
 
 

08:00  
GORNJA VRBA 

+ Ivo Tomić 

09:00 
     RUŠČICA 

PRO POPULO (Za sve župljane) 
Krštenje Lucije Žambok 

11:00 
GORNJA VRBA 

+ Štefančić Marija i Josip  
Krštenje Matijasa Vekić 


